

## Do Wspólnoty Politechniki Wrocławskiej,

**Nasza Politechnika Wroclawska** to miejsce dla każdego i wszystkich, którzy na przestrzeni lat tworzą jej akademicką Wspólnotę. Wspólnotę odpowiedzialną nie tylko za rozwój Uczelni jako całości, ale także wszystkich Członkiń i Członków społeczności z osobna.

Wspólnota to odpowiedzialność – za siebie, innych i za Uczelnię. Nie powinno się osiągać celów jednostek kosztem całości, ani też celów całości kosztem jednostek. Kluczową rolę powinny odgrywać wzajemny szacunek i sprawiedliwe równoważenie potrzeb i celów. Politechnika Wroclawska jest Wspólnotą różnorodności, w której od zawsze ścierały się różne poglądy i ostatecznie znajdowało się miejsce dla różnych perspektyw i argumentów. Różnorodność była naszą siłą, a dokonując wyborów, zawsze finalnie wykazywaliśmy się odpowiedzialnością nie tylko za całość, ale i za każdego z osobna. Pora przywrócić wzajemny szacunek wszędzie tam, gdzie go brakuje, by mogła wrócić nasza siła i powstać Wspólnota trwale zrównoważona.

Fundamentem Wspólnoty naszej Uczelni powinien być Etos Politechniki Wroclawskiej. Etos ten stanowi podwaliny jej tożsamości, trwałości istnienia i stabilnego rozwoju oraz odporności na oddziaływanie czynników destrukcyjnych we wszystkich obszarach jej działalności.

Jestem przekonana, że nie tylko realizacja naszej strategii umożliwiającej osiągnięcie wspólnie sformułowanych celów, ale nawet bieżące, efektywne funkcjonowanie Uczelni nie są możliwe bez powrotu do kompletnego i ugruntowanego kanonu podstawowych, uniwersalnych i niekwestionowanych wartości. Składają się na nie - jako fundament - szacunek, godność i wynikające z nich zaufanie, a także - jako przenikające się wzajemnie filary - prawda, wolność i odpowiedzialność.

Zobowiązuję się do przestrzegania i urzeczywistniania tych wartości oraz stania na ich straży wierząc, że postępująca erozja Etosu Politechniki Wroclawskiej jest jednym z największych zagrożeń dla funkcjonowania Wspólnoty naszej Uczelni.

Politechnika Wroclawska na przestrzeni dekad, mimo okresowych trudności i dzięki wykorzystanym szansom, kroczyła po ścieżce rozwoju. Obecnie jest jedną z największych polskich uczelni technicznych. Chcę, aby nie tylko powróciła do grona najlepszych uniwersytetów technicznych w Polsce, ale także znalazła swoje miejsce w gronie prestiżowych uniwersytetów europejskich i odbudowała pozycję wiarygodnego partnera dla środowiska naukowego, społecznego i gospodarczego. Realizacja tego celu to nie wyścig na skróty przez pagórki fasadowych sukcesów, ale trudna, lecz dająca satysfakcję podróż na szczyty, w której dzień po dniu, razem, wytrwale będziemy rozwijać i siebie, i naszą Uczelnię.

Zapraszam zatem wszystkich Państwa do współtworzenia i realizacji programu „Politechnika Wroclawska. Wspólnota trwale zrównoważona”. **Idźmy razem!**

